CASVS. Premissa salutatione, sic pone casum in ista constitutione.

Rex pacificus, id est, dominus noster Iesus Christus pia sua miseratione ab initio mundi dispositus, seu preuidit, subditos suos *fore pudicos, pacíficos, et modestos*. Sed ex aduerso surrexit *effrenata cupiditas sui prodiga, pacis emula, mater litium*, magistra iurgiorum, que quotidie litigia generat, quod nisi iustitia reprimeret conatus ipsius sua uirtute, et explicaret multiplices questiones, abusus litigatorum extingueret foedus humani generis et concordia exularet, dato sibi libello repudii, extra mundi terminos. Et ideo contra istam cupiditatem lex prodicta est, ut noxius appetitus ipsius restingeretur sub regula iurium, per quam humanum genus informatur *ut honeste uivat, alterum non ledat, ius suum unicuique tribuat*.

Secundo in uerso illo *Sane* ponit dominus Gregorius causam huius compilationis, dicens quod per magistrum Raymundum capellanum suum ad communem utilitatem studentium fecit redigi in unum uolumen diuersas constitutiones et decretales epistolas suorum predecessorum, que disperse erant per plura uolumina et diffuse: quarum aliqua propter nimiam similitudinem, quedam propter contrarietatem, quedam propter sui prolixitatem, confusionem inducere uidebantur. Quedam etiam uagabantur extra uolumina supradicta: de quibus (tanquam de incertis) frequenter in iudiciis dubitabatur. Adiiciens insuper quasdam constitutiones et decretales epistolas suas, per quas quedam que in prioribus erant dubia, declarantur.

In fine precipit dominus Gregorius Papa, *ut hac tantum compilatione uniuersi utantur in iudiciis et in scholis*, districte prohibens, ne aliquis presumat aliam facere compilationem sine licentia sedis apostolice speciali.

CASO. Después de la *salutatio*, enuncia el caso de esta constitución así.

Rex pacificus: esto es, nuestro señor Jesucristo desde el comienzo del mundo dispuso con su piadosa misericordia, o previó, que sus súbditos *fore pudicos, pacíficos, et modestos*. Pero movida por el maligno se rebeló *effrenata cupiditas sui prodiga, pacis emula, mater litium*, maestra de contiendas, que diariamente genera litigios. Y, si la justicia no reprimiera esa tendencia con la fuerza de su virtud, y aclarase las múltiples cuestiones, el abuso de los litigantes extinguiría el acuerdo entre los hombres y, dando libelo de repudio, expulsaría la concordia fuera de los confines del mundo. Así pues, la ley va contra esa apetencia, de modo que su inclinación al mal sea sometida bajo la norma de los derechos, que rige al género humano *ut honeste uivat, alterum non ledat, ius suum unicuique tribuat*.